П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 апреля 2023 г. г. Ставрополь № 171

О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края
от 07 марта 2014 г. № 103 «О некоторых вопросах проведения аттестации
и квалификационного экзамена государственных гражданских служащих
Ставропольского края, замещающих отдельные должности государственной
гражданской службы Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Губернатора Ставропольского края от 07 марта 2014 г. № 103 «О неко
торых вопросах проведения аттестации и квалификационного экзамена госу
дарственных гражданских служащих Ставропольского края, замещающих
отдельные должности государственной гражданской службы Ставрополь
ского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора
Ставропольского края от 27 августа 2014 г. № 449, от 30 июля 2019 г. № 214,
от 03 апреля 2020 г. № 130, от 24 февраля 2021 г. № 78, от 19 августа 2021 г.
№ 338 и от 17 июня 2022 г. № 232) (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руково
дителя аппарата Правительства Ставропольского края Бабкина И.О.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 29 апреля 2023 года,
за исключением подпунктов 4.2 и 4.3 Изменений.

Подпункты 4.2 и 4.3 Изменений вступают в силу со дня подписания
настоящего постановления.

В .В .Владимиров

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Губернатора Ставропольского края
от 07 марта 2014 г. № 103 «О некоторых вопросах проведения аттестации и
квалификационного экзамена государственных гражданских служащих
Ставропольского края, замещающих отдельные должности государственной
гражданской службы Ставропольского края»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«О некоторых вопросах проведения аттестации государственных граж

данских служащих Ставропольского края, замещающих должности в аппарате
Правительства Ставропольского края».

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом «О государственной граждан

ской службе Российской Федерации», Указом Президента Российской Феде
рации от 1 февраля 2005 года № 110 «О проведении аттестации государствен
ных гражданских служащих Российской Федерации», единой методикой про
ведения аттестации государственных гражданских служащих Российской Фе
дерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федера
ции от 9 сентября 2020 г. № 1387, в целях обеспечения эффективности госу
дарственной гражданской службы Ставропольского края и повышения про
фессионального уровня государственных гражданских служащих Ставрополь
ского края, замещающих должности в аппарате Правительства Ставрополь
ского края, постановляю:».

3. Пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Образовать аттестационную комиссию по проведению аттестации

государственных гражданских служащих Ставропольского края, замещающих
должности в аппарате Правительства Ставропольского края, и утвердить ее в
прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемый Порядок работы аттестационной комиссии по
проведению аттестации государственных гражданских служащих Ставро
польского края, замещающих должности в аппарате Правительства Ставро
польского края.».

4. В составе аттестационной комиссии по проведению аттестации и ква
лификационного экзамена государственных гражданских служащих Ставро
польского края, замещающих отдельные должности государственной граж
данской службы Ставропольского края (далее -  аттестационная комиссия):

2

4.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Состав аттестационной комиссии по проведению аттестации государ

ственных гражданских служащих Ставропольского края, замещающих долж
ности в аппарате Правительства Ставропольского края».

4.2. Исключить из состава аттестационной комиссии Быкодорову А.Ф.
4.3. Включить в состав аттестационной комиссии Зритнева Владимира

Витальевича, заместителя руководителя аппарата Правительства Ставрополь
ского края, заместителем председателя аттестационной комиссии.

4.4. Позицию «представитель органа исполнительной власти Ставро
польского края, государственного органа Ставропольского края, образуемого
Губернатором Ставропольского края или Правительством Ставропольского
края, структурного подразделения аппарата Правительства Ставропольского
края, в котором государственный гражданский служащий, подлежащий атте
стации (сдающий квалификационный экзамен), замещает должность государ
ственной гражданской службы Ставропольского края, в случае, если предста
витель не входит в состав аттестационной комиссии» изложить в следующей
редакции:

«представитель структурного подразделения аппарата Правительства
Ставропольского края, в котором государственный гражданский служащий,
подлежащий аттестации, замещает должность государственной гражданской
службы Ставропольского края, в случае, если представитель не входит в со
став аттестационной комиссии».

5. В Порядке работы аттестационной комиссии по проведению аттеста
ции и квалификационного экзамена государственных гражданских служащих
Ставропольского края, замещающих отдельные должности государственной
гражданской службы Ставропольского края:

5.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок работы аттестационной комиссии по проведению аттестации

государственных гражданских служащих Ставропольского края, замещающих
должности в аппарате Правительства Ставропольского края».

5.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако

ном «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Ука
зом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 110 «О про
ведении аттестации государственных гражданских служащих Российской Фе
дерации», единой методикой проведения аттестации государственных граж
данских служащих Российской Федерации, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 9 сентября 2020 г. № 1387 (далее со
ответственно -  Указ Президента Российской Федерации от 1 февраля
2005 года № 110, единая методика), и регулирует деятельность аттестацион
ной комиссии по проведению аттестации государственных гражданских слу
жащих Ставропольского края, замещающих должности в аппарате Правитель

3

ства Ставропольского края (далее соответственно -  аттестационная комиссия,
гражданские служащие, гражданская служба).».

5.3. Абзац второй пункта 3 признать утратившим силу.
5.4. Раздел II «Задачи аттестационной комиссии» изложить в следующей

редакции:
«II. Задача аттестационной комиссии

4. Задачей аттестационной комиссии является проведение аттестации
гражданских служащих, замещающих должности в аппарате Правительства
Ставропольского края, по результатам которой определяется соответствие
гражданского служащего замещаемой должности гражданской службы на ос
нове оценки его профессиональной служебной деятельности и его профессио
нального уровня.».

5.5. Пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Список гражданских служащих, замещающих должности в аппарате

Правительства Ставропольского края, подлежащих аттестации, график прове
дения аттестации, а также применяемые методы оценки профессиональной
служебной деятельности гражданских служащих и их профессионального
уровня утверждаются ежегодно приказом аппарата Правительства Ставро
польского края.».

5.6. Абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Аттестационная комиссия принимает решение в отсутствие аттестуе

мого и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной
комиссии. При равенстве голосов при проведении аттестации гражданский
служащий признается соответствующим занимаемой должности гражданской
службы.».

5.7. Абзац второй пункта 10 признать утратившим силу.
5.8. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Аттестационный лист, протокол заседания аттестационной комис

сии подписываются председателем аттестационной комиссии, заместителем
председателя аттестационной комиссии, секретарем аттестационной комис
сии, членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании.

Гражданский служащий знакомится с аттестационным листом под рас
писку.

В случае отказа аттестуемого гражданского служащего от подписи в ат
тестационном листе об этом делается соответствующая запись, которая заве
ряется подписями председателя аттестационной комиссии, заместителя пред
седателя аттестационной комиссии и секретаря аттестационной комиссии.».

5.9. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Материалы аттестации гражданских служащих представляются

представителю нанимателя не позднее чем через 7 дней после проведения ат
тестации.».

5.10. Пункт 14 признать утратившим силу.

4

5.11. В пункте 15 слова «органов исполнительной власти Ставрополь
ского края,» исключить.